Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PARECER nQ 30/2016

Processo nQ 27/2016

Câmara Municipali
Bento Gonçalveg
RECEBIDO EMA

Às
Nss

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n 12  4/2016, de iniciativa do
Poder Legislativo Municipal, de autoria do Vereador PAULO ROBERTO
CAVALLI (PT), juntamente com outros Vereadores, também firmatários, que
concede "Portaria de Louvor e Agradecimento à Cooperativa Vinícola
Aurora pelos oitenta e cinco anos de fundação".

O Projeto de Resolução em análise, visa a concessão de
Portaria de Louvor e Agradecimento à Cooperativa Vinícola Aurora Ltda.,
pelos 85 (oitenta e cinco) anos de fundação, contemplando os relevantes
serviços prestados ao desenvolvimento socieconômico do Município.

Traz em destaque o histórico da homenageada, que traz
como objetivo social a produção e distribuição de vinhos, bebidas e alimentos,
e dentre os seus princípios, o da Cooperação, seguramente o mais significativo.

Isso decorre das suas próprias origens, pois historia que foi
com a chegada de imigrantes italianos no ano de 1875 que se iniciou a
agregação na Serra Gaúcha com o propósito de manter o hábito do país de
origem, tal seja o da exploração da vitivinicultura.

Entretanto, foi em 14 de fevereiro de 1931, que pela união
de dezesseis famílias foi lançada a pedra fundamental da hoje homenageada,
referência no gênero do empreendimento, sendo a maior do país, muito
embora esteja situada no centro do perímetro urbano deste Município.

Atualmente, são mais de uma mil e cem famílias
associadas, produtoras de uvas, que recebem orientação e assistência técnica
diárias dos profissionais disponibilizados pela Cooperativa.

Aduz ainda, que a homenageada galgou a primeira posição
da categoria no País, que mantém por mais de duas décadas, devido à
constante modernização do parque industrial, à alta tecnologia de suas
unidades e ao rigorismo dos padrões no processo de produção, desde o plantio
da fruta até o engarrafamento do produto.

Destaca que reiteradamente a ho ► enageada vem sendo

I B. f 	• • • '

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalv — RS — C- 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camaVabentoss.gov.br

do ano de dois mil e dez sseis.

ogado • areio Roberto da Silva
Coordenador do Departamento Jurídico
OAB/RS n 9- 31.834

'1(U-(
Ad 	do Jaime Zandonai
Proc rador Jurídico
OAB/RS n 9  38.659

artam
ento Legislativo

 - 08  M
ar 20

16  15
:37

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

contemplada com certificações importantes, dos mais variados institutos,
nacionais e internacionais, devido à qualidade dos produtos e o compromisso
ambiental, bem assim sendo a pioneira do ramo na conquista do certificado
ISO 9001:2008.

A proposição é finalizada com ênfase ao cooperativismo
com que é alicerçado o empreendimento da homenageada, um dos pilares da
sustentabilidade, que a elevou ao conceito de ser maior do gênero no Brasil,
com mais de um mil e cem famílias associadas, produção anual de cinquenta e
cinco milhões de quilos de uva, quarenta e dois milhões de litros de vinhos,
sucos e derivados e uma estocagem de setenta milhões de litros numa área de
cerca de cento e dez mil metros quadrados construídos, o que faz com que
tenha sucesso com lucros, os quais são divididos entre os cooperados.

A proposição vem firmada por todos os Vereadores e traz
o histórico da homenageada, ficando assim atendido o que exige a Resolução
IV 75/2013, e com o documento acessório anexado, fica certificada a situação
cadastral ativa da empresa, como também atesta a correta razão social
COOPERATIVA VINÍCOLA AURORA LTDA., a qual deverá ser observada por
ocasião da redação final, no caso de aprovação.

Desta 	feita, 	considerando os aspectos acima,
esta Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Projeto de
Resolução, que concede Portaria de Louvor e Agradecimento à Cooperativa
Vinícola Aurora pelos oitenta e cinco anos de fundação, apresenta condições
regulares de tramitação e votação.

s. m. j., é o _parecer.

PA CIO 11 DE OUTUBRO, aos oito dias dó ês de março

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2